UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

České a evropské koncernové právo
-

Východiska a perspektivy

(diplomová práce)

Autor: Ing. Jiří Chaloupka

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

2

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval paní prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za laskavý

přístup, cenné rady a věcné připomínky. Rád bych také poděkoval své rodině za podporu a

trpělivost.

3

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem vyznačil všechny

citace z pramenů a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. září 2010 .…………………….

Ing. Jiří Chaloupka

4

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................... 4

Úvod ........................................................................................................................................... 6

1 Koncern a koncernové právo ................................................................................................. 9

1.1 Koncern ........................................................................................................................... 9

1.2 Koncernové právo ......................................................................................................... 11

1.3 Koncepce koncernového práva ..................................................................................... 13

2 Německá koncepce .............................................................................................................. 14

2.1 Konzernrecht obecně .................................................................................................... 14

2.2 Propojené podniky a jejich vymezení ........................................................................... 15

2.3 Ochrana vněstojících společníků a věřitelů při faktickém ovládání a ve faktickém

koncernu ............................................................................................................................... 19

2.4 Ochrana vněstojících společníků a věřitelů při smluvním ovládání a ve smluvním

koncernu ............................................................................................................................... 24

2.5 Ochrana vněstojících společníků a věřitelů při začlenění ............................................. 26

3 Francouzská koncepce ......................................................................................................... 27

3.1 Vymezení podnikatelského seskupení a rozhodnutí Rozenblum ................................. 27

3.2 Ochrana menšinových společníků ................................................................................ 31

3.3 Ochrana věřitelů ............................................................................................................ 33

4 Anglo-americká koncepce ................................................................................................... 34

4.1 Britská úprava ............................................................................................................... 34

4.1.1 Vymezení holdingové a dceřiné společnosti ..................................................... 34

4.1.2 Povinnosti členů správní rady a pravidlo střetu zájmů ..................................... 35

4.1.3 Ochrana menšinových společníků .................................................................... 40

4.1.4 Ochrana věřitelů ................................................................................................ 44

4.2 Americká úprava ........................................................................................................... 47

4.2.1 Úprava podnikatelských seskupení ................................................................... 47

4.2.2 Fiduciární povinnost vedení společnosti ........................................................... 48

4.2.3 Ochrana menšinových společníků .................................................................... 49

4.2.4 Ochrana věřitelů ................................................................................................ 51

5 Srovnání koncepcí ................................................................................................................ 56

5

6 Komunitární koncernové právo ........................................................................................... 64

6.1 Stávající právní úprava ................................................................................................. 64

6.2 Návrhy modernizace komunitárního práva .................................................................. 68

6.2.1 Forum Europaeum Konzernrecht ...................................................................... 68

6.2.2 Zpráva Skupiny na vysoké úrovni odborníků na právo obchodních

společností a akční plán Modernizace práva obchodních společností a zlepšení

corporate governance v Evropské unii.......................................................................... 70

7 Česká právní úprava ............................................................................................................. 73

7.1 Současná úprava ........................................................................................................... 73

7.2 Navrhovaná úprava v zákoně o obchodních korporacích ............................................. 75

7.2.1 Východiska navrhované úpravy ........................................................................ 75

7.2.2 Podnikatelská seskupení ................................................................................... 76

7.2.3 Možnost využití vlivu v jiné společnosti .......................................................... 78

7.2.4 Povinnosti členů orgánů řízené společnosti a pravidla střetu zájmů ................ 81

7.2.5 Ochrana menšinových společníků .................................................................... 85

7.2.6 Ochrana věřitelů ................................................................................................ 88

Závěr ......................................................................................................................................... 89

Abstrakt .................................................................................................................................... 95

Abstract ..................................................................................................................................... 96

Seznam zdrojů .......................................................................................................................... 97

Učebnice, monografie, komentáře a sborníky ..................................................................... 97

Články .................................................................................................................................. 99

Internetové zdroje .............................................................................................................. 101

6

Úvod

Seskupování podnikatelských subjektů do větších celků je jednou z forem

ekonomické koncentrace, která je pak jednou z reakcí na globalizaci světové ekonomiky.

Postupující globalizace a integrace světového hospodářství totiž s sebou přináší na jedné

straně zvýšenou konkurenci, které musí jednotlivé podnikatelské subjekty čelit, ale na

druhé straně také zvýšené možnosti pro zahraniční expanzi. Tyto faktory proto vedou

podnikatelské subjekty k vytváření větších celků, díky kterým mohou dosáhnout

synergických efektů. Při takovémto spojení může vzniknout jednak jediný právní subjekt

v případě, že dojde k fúzi, nebo může být právní subjektivita jednotlivých subjektů

zachována, pokud vznikne podnikatelské seskupení.

Protože podnikatelská seskupení hrají v hospodářské realitě stále větší roli, musí na

jejich existenci určitým způsobem reagovat i právo. Právo podnikatelských seskupení,

resp. koncernové právo, je primárně součástí obchodního práva. Úprava těchto celků je

však obsažena i v právu daňovém, úpadkovém, účetním a ochrany hospodářské soutěže.

Předmětem mé diplomové práce však je pouze právě obchodně-právní úprava

podnikatelských seskupení. Základním problémem, na který však právo naráží, je rozpor

mezi hospodářskou jednotou seskupení a samostatnou právní subjektivitou jeho

jednotlivých členů. V důsledku tohoto rozporu musí každý právní řád řešit otázku, jak na

jedné straně umožnit efektivní fungování podnikatelského seskupení jako celku, a na druhé

straně, jak poskytnout co nejefektivnější ochranu ohroženým subjektům, tedy především

menšinovým společníkům a věřitelům. Předmětem této práce je tedy úprava skupin právně

samostatných podnikatelských subjektů, které ovšem tvoří hospodářský celek, a řešení

právě výše uvedených problémů spojených s efektivním fungováním seskupení a ochranou

ohrožených subjektů, a to jak v České republice, tak v zahraničí.

V současné době je v České republice připravována rekodifikace soukromého

práva. V důsledku toho lze předpokládat i změnu dosavadní koncepce českého práva

podnikatelských seskupení, které vychází především z německého modelu. Nová úprava

by měla být schopna obstát v konkurenci právních řádů, a proto by měla umožnit co

nejsnazší fungování podnikatelských seskupení a zároveň poskytnout dostatečně účinnou

ochranu subjektům ohroženým existencí seskupení. Takováto právní úprava by mohla

přispět k lepšímu fungování české ekonomiky. Jako inspirační zdroj nové právní úpravy

nám mohou posloužit zahraniční právní úpravy. V této práci je tedy analyzována právní

úprava podnikatelských seskupení jak v České republice, tak i v Německu, Francii a Velké
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Británii. Tyto země jsem vybral proto, že se jedná o země evropské, tedy nám blízké, a

zároveň reprezentující odlišné přístupy k právní úpravě koncernů. Vzhledem

k hospodářské síle USA bývají součástí podnikatelských seskupení často subjekty se

sídlem právě v této zemi, proto pokládám za vhodné zařadit do této práce i podkapitolu

věnovanou americké úpravě. Právní řády jednotlivých zemí se však částečně sbližují. Toto

sbližování je navíc podporováno Evropskou unií, která se harmonizací některých právních

úprav snaží odstranit překážky fungování vnitřního trhu a tím usnadnit volný pohyb osob,

tedy i podnikatelských subjektů. Z tohoto důvodu je nutné při rekodifikaci českého

obchodního práva přihlédnout i k doporučením pro budoucí vývoj komunitárního práva.

Pokud jde o českou úpravu je předmětem této práce zejména navrhovaná úprava v zákoně

o obchodních korporacích, jelikož současná úprava již byla mnohokrát rozebírána.

Cíle mé práce vyplývají již z jejího názvu, tedy pokouším se objasnit východiska

současné evropské i české úpravy koncernů a analyzovat možné perspektivy jejího dalšího

směřování. Při analýze východisek se snažím především zodpovědět otázku, jakým

způsobem se vyrovnávají jednotlivé státy s existencí podnikatelských seskupení? V rámci

této obecné otázky jsem se pokusil zodpovědět několik otázek dílčích:

• Jaký účel plní právní úprava podnikatelských seskupení v zahraničních právních

řádech a jakým způsobem je tohoto účelu dosahováno?

• Jak jsou podnikatelská seskupení v jednotlivých státech pojímána a jakým

způsobem jsou upravena?


[…]


věřitelů, pokud ovlivněná osoba nemůže v důsledku ovlivnění tyto pohledávky splnit.

Domnívám se, že zvolení francouzské předlohy pro českou rekodifikaci lze

hodnotit pozitivně. Dle mého názoru totiž oproti německému modelu tato koncepce lépe

umožňuje řídit podnikatelské seskupení jako hospodářský celek, čímž více odpovídá
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hospodářské realitě, a přitom zároveň poskytuje funkční nástroje ochrany menšinovým

společníkům a věřitelům ovládané osoby, které jim umožní efektivně se domáhat svých

práv. Tato koncepce navíc dává větší prostor soudnímu výkladu, čím by soudy mohly

vydávat rozhodnutí lépe odpovídající konkrétním případům. Jsem toho názoru, že ani

komplexní norma nemůže vždy pamatovat na veškeré možné problémy, které mohou

vzniknout v rámci podnikatelských seskupení. Na druhou stranu je ovšem nutné říci, že

nová úprava s sebou přináší i určitá rizika. Příliš široký prostor pro soudní výklad totiž

ohrožuje právní jistotu dotčených subjektů a navíc klade zvýšené nároky na soudce, neboť

posouzení jednotlivých příkladů bude vyžadovat zkušenosti a znalosti hospodářské praxe.

Tento problém je navíc umocněn otázkami, které nejsou jednoznačně vyřešeny ani

francouzskou doktrínou. Zda bude zvolená úprava v realitě funkční, proto ukáže až její

uplatňování v praxi.
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Abstrakt

Koncernové právo se zabývá právními problémy, které jsou spojeny s existencí

podnikatelských seskupení. Ta se vyznačují hospodářskou jednotou, ale zároveň právní

samostatností jednotlivých členů. V podnikatelských seskupeních tak dochází ke střetu

zájmů ovládající osoby a ovládané společnosti. V této práci jsem proto za použití

komparativní metody analyzoval právní úpravy Německa, Francie, Velké Británie a USA,

abych zjistil, jak jednotlivé právní řády regulují podnikatelská seskupení a jak se

vyrovnávají s problémy s nimi spojenými. Při značném zjednodušení lze rozdělit koncepce

úpravy na německou, která vytváří systém speciálních norem komplexně regulujících

podnikatelská seskupení, a koncepci, která upravuje pouze dílčí aspekty podnikatelských

seskupení a ostatní problémy řeší s pomocí obecné úpravy korporací a judikatury. Zatímco

v německé právní úpravě lze za splnění určitých podmínek nadřadit zájem seskupení nad

zájem ovládané společnosti, tak většina ostatních právních řádů více respektuje povinnost

loajality. Při ochraně subjektů ohrožených vznikem podnikatelského seskupení většina

právních řádů poskytuje ochranu zejména přímo, zatímco německá úprava se zaměřuje

především na ochranu ovládané společnosti. Rozdíly mezi koncepcemi však nejsou tak

veliké, jak by se mohlo zdát. Především při ochraně ohrožených subjektů využívají

všechny srovnávané právní úpravy podobné prostředky. Jako určitý kompromis lze vnímat

francouzskou koncepci. Ta sice setrvává na povinnosti loajality v rámci podnikatelského

seskupení, ovšem pokud je toto seskupení nadáno určitými kvalitami a újma je v rámci

seskupení určitým způsobem vyrovnána, pak umožňuje nadřadit zájem seskupení zájmu

ovládané společnosti. Francouzské právo tak na jedné straně umožňuje efektivní řízení

podnikatelského seskupení jako hospodářského celku, ale na druhé straně poskytuje

funkční prostředky ochrany ohroženým subjektům. Z tohoto důvodu doporučují zavedení

francouzského modelu v zemích EU pomocí komunitárního práva i závěry expertních

skupin. Také navrhovaná rekodifikace českého soukromého práva se inspirovala

francouzským modelem, ovšem tento model doplňuje o prvky německého práva a instituty

britského a amerického práva.

Klí čová slova: koncernové právo; obchodní právo; komunitární právo.
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Abstract

Law of corporate groups deals with legal issues arising from the economic unity of

the corporate group as a whole and the separate legal personalities of its individual

members. This leads to a conflict between the interests of a parent company and the

interests of its subsidiary. By using a comparative method, I analyzed in this thesis the

laws of Germany, France, Great Britain and the U.S. to see how these countries regulate

corporate groups and how they deal with the problems associated with them. Generally,

legal approaches to the regulation of corporate groups can be divided into two groups – the

German model that creates a complex system of special rules regulating corporate groups,

and a model that regulates only specific aspects of corporate groups and leaves the solution

of all other problems to the general regulation of corporations and judicial decisions. In the

German model, it is possible to prefer the interests of the whole group at the expenses of

the interests of a subsidiary under certain conditions, whereas the majority of legal systems

adhere to the duty of loyalty. Moreover, the majority of legal systems prefer to provide

instruments for the direct protection of subjects endangered by the creation of a corporate

group, while German law focuses mainly on protection of the subsidiary. However, the

differences in these models are not as big as it seems. In particular, all compared legal

systems use instruments with similar effects for the protection of endangered subjects. The

French model can be seen as a compromise between both of these approaches. Generally, it

respects the duty of loyalty even in a corporate group, but if the group is endowed with

specific qualities and the damage has been compensated, the parent company is allowed to

prefer the interests of the group as a whole at the expense of the interests of its subsidiaries.

Thus, on the one hand French law enables the parent company to effectively manage the

corporate group as an economic unit, and on the other hand, it provides functional

instruments of protection to endangered subjects. For this reason, reports from legal

experts recommend the adoption of the French model in all EU countries by European

Union law. Also, the proposed recodification of Czech corporate law is inspired by the

French model. However, the proposed Czech model contains also elements of German law

and institutions of British and American law.

Key words: Law of Corporate Groups; Company law; European Community Law.
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