Posudek

diplomové práce vypracované Jiřím Chaloupkou

na téma „České a evropské koncernové právo - Východiska a perspektivy“

Předmětem posouzení je diplomová práce věnovaná prakticky významnému a teoreticky

náročnému tématu. Zvolené téma je aktuální, a proto lze jeho volbě přisvědčit.

Členění práce je logické a respektuje metodu postupu od obecného ke zvláštnímu. Z obsahu práce

je zřejmé i její dílčí srovnávací zaměření. První kapitola je věnována vymezení pojmu koncern a povaze

i funkcím koncernového práva a (velmi stručně a obecně) jeho koncepci. Následuje pojednání o

německém, francouzském a anglo-americkém přístupu ke koncernům a jejich srovnání. Dále se

diplomant zabývá komunitární úpravou koncernového práva. Navazuje pak stručným pojednáním o

platné české a - širším pojednáním - o navrhované české úpravě koncernového práva v předloze zákona o

obchodních korporacích. V závěru diplomové práce shrnuje autor některé poznatky, k nimž dospěl

zpracováním zvoleného tématu.

Ze způsobu splnění diplomového úkolu je patrné, že si autor vytvořil dobré odborné zázemí

studiem reprezentativních tuzemských i zahraničních pramenů a je seznámen i s významnými

zahraničními judikáty řešícími koncernovou problematiku. To se projevilo i v kvalitě diplomové práce.

S použitými prameny pracuje diplomant způsobem odpovídajícím citačním standardům. I když je možné

namítnout, že zařazením pojednání o anglickém a americkém přístupu k podnikatelským seskupením šel

autor za rámec předmětu (názvu) diplomové práce, nekladu mu to k tíži, neboť právě tyto právní oblasti

jsou podstatně méně zpracovány, než např. koncernové právo francouzské a zejména německé. Proto

považuji rozšíření tématu práce za přínosné.

Z dílčích připomínek, resp. diskusních poznámek lze upozornit například na zjednodušující výklad

teorie shareholder value a stakeholder value na str. 10 (kromě toho autor ne zcela přesně a bez bližší

specifikace hovoří o akcionářích jako o vlastnících, byť je zřejmé, že vychází z anglosaských přístupů a

jim odpovídající teorie). Na straně 19 v rámci pojednání o začlenění podle německého koncernového

práva postrádám zmínku o důsledcích začlenění ve vztahu k závazkům začleněné společnosti. Výhrady

mám též k autorovu názoru formulovanému na str. 27, že právní úprava skupin společnosti ve Francii

v minulosti vycházela ze stejných zásad jako německá koncepce. Větší přesnost, resp. doplnění při

obhajobě by si zasloužilo i autorovo srovnání německého a francouzského přístupu k vyrovnání újmy.

Nejsem zcela zajedno s diplomantem, že ve druhém případě nemusí být každá jednotlivá újmy

vyrovnána. Vždyť contrepartie (protiplnění) není nic jiného než zahlazení újmy. Rozdíl je spíše

v časovém horizontu tohoto zahlazení. Francouzský přístup je navíc přísnější v tom, že umožňuje

způsobení újmy, resp. poskytnutí příspěvku jen v seskupení, které má zvláštní kvalitu, což německé

koncernové právo nepožaduje. Na straně 31 (poslední odstavec) se hovoří o schválení určitých obchodů

představenstvem a dozorčí radou, čímž se pomíjí typicky monistická organizační struktura francouzských

akciových společností.

Přes tyto – spíše drobné připomínky – považuji posuzovanou diplomovou práci za velmi zdařilou

a způsobilou obhajoby. Doporučuji klasifikovat ji známkou „výborně“.
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